ДОГОВОР

Строительного подряда

г. Москва                                                                                                     "___"_________ ____ г.

    ООО «КОСТРОМСКОЙ ТЕРЕМ»   ОГРН 1154401009498, ИНН/КПП 4401167597 / 440101001  в лице директора Шастина Владимира Александровича, действующего на основании устава,   зарегистрированный по  по адресу: г. Галич Костромская область переулок Маныловский д.9.,  именуемый в дальнейшем "Подрядчик", с одной стороны, и Гражданин РФ _______________________________________________, паспорт серии ____ N ________, выдан ________________________________________________________ зарегистрированный по адресу: ___________________________________________, кв. ____, именуемый(ая)  в дальнейшем  «Заказчик»,  с другой стороны , заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По  настоящему  Договору  Подрядчик  обязуется выполнить  собственными  силами или с привлечением сторонних организаций, третьих лиц следующие работы:

1.1.1. Работы по устройству фундамента________________________________________ _____________________________________________________________________

1.1.2. Работы по изготовлению и строительству Деревянного дома _________________ _____________________________________________, сборка угловых соединений в _____________________________, указанные в Приложениях № 1 и № 2 к настоящему Договору, которые являются неотъемлемой частью Договора. Данные работы выполняются в соответствии с согласованной сторонами проектно-сметной документацией, указанной в Приложении № 3, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную настоящим Договором цену.
1.2. Все работы по настоящему Договору выполняются на земельном участке, расположенном по адресу: __________________________________________________, принадлежащем Заказчику а праве собственности.

1.3. Возводимый Дом по настоящему Договору будет использоваться Заказчиком для проживания.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права и обязанности Подрядчика:

2.1.1. Подрядчик обязан поставить материалы для выполнения работ согласно Приложения № 1 на сумму _______________________________________________ рублей (НДС не облагается.), а также все прочие материалы, необходимые для выполнения работ по условиям настоящего Договора.

2.1.2. Подрядчик обязан приступить к выполнению работ не позднее 10 (десяти) дней с момента поставки материала, необходимого для выполнения работ.

Подрядчик обязан завершить все работы по Договору не позднее «___» ________ 20__ г.
2.1.3. Подрядчик обязуется выполнить работы с надлежащим качеством.

2.1.4. Стороны договорились, что Подрядчик вправе привлекать для выполнения работ по настоящему Договору сторонние организации и третьих лиц.

2.1.5. Подрядчик обязан не позднее 24 часов с момента обнаружения указанных в настоящем пункте обстоятельств известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы;

- обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы либо создающих невозможность ее завершения в срок.

2.1.6. Подрядчик обязан уведомить Заказчика об окончании работ и к дате приема-передачи результата выполненных работ подготовить Акт выполненных работ.

2.1.7. Подрядчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, в случае  нарушения Заказчиком срока оплаты работы и/или материалов на срок более чем 10 календарных дней.

2.1.8. Подрядчик обязан доставить изготовленный сруб или пиломатериал на земельный участок Заказчика, указанный в п. 1.2 настоящего Договора (доставка сруба и материала осуществляется только при наличии проезжей дороги к земельному участку).

2.1.9. Подрядчик обязан своевременно устранять недостатки и дефекты, выявленные при приемке работ и в период гарантийной эксплуатации объекта.

2.1.10. Подрядчик не вправе продавать или передавать строящийся или построенный объект третьим лицам без письменного согласия Заказчика.

2.2. Права и обязанности Заказчика:

2.2.1. Заказчик обязан обеспечить доступ на объект для выполнения работ по настоящему Договору, обеспечить подъезд к строительной площадке и место для разгрузки строительного материала (специальная техника, необходимая для транспортировки пиломатериала на непроезжем участке дороги, нанимается за счет Заказчика).

2.2.2. Заказчик обязуется оплатить выполненные работы в размере, в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим Договором.

2.2.3. Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

2.2.4. В случае получения от Подрядчика извещений о событиях, указанных в п. 2.1.5 настоящего Договора, Заказчик обязан дать Подрядчику указания, касающиеся выполнения работ, не позднее 12 часов с момента получения извещений Подрядчика.

2.2.5. Заказчик обязан предоставить для выполнения работ _________________________ ________________________________________________________________________________
    2.2.6.  Заказчик вправе в любое время до окончания работ Подрядчиком расторгнуть Договор, уплатив Подрядчику стоимость выполненных работ, израсходованных материалов и транспортных услуг.

       2.2.7.Заказчик обязан обеспечить жильем бригаду строителей на время строительства объекта.

       2.2.8. Заказчик обязан передать Подрядчику на период строительства объекта и до его завершения строительную площадку, пригодную для производства работ по настоящему Договору.

      2.2.9. Заказчик обязан до начала выполнения работ по настоящему Договору передать Подрядчику всю необходимую проектную и сметную  документацию.

      2.2.10 Заказчик вправе предъявить Подрядчику претензию на неудовлетворительное качество выполненных работ в течение 12 месяцев с момента подписания акта выполненных работ.

    2.2.11. Заказчик обязан соблюдать  Правила эксплуатации сооружения:
        Вследствие воздействия атмостферной влажности, внутри построенного сооружения может наблюдается повышенная влажность воздуха. Во избежание появления грибкового налета,  плесени необходимо обеспечить естественную вентиляцию через оконные и дверные проемы на период усадки. Так как весь используемый пиломатериал естественной влажности, массив, могут появляться трещины, что является естественным процессом сушки древесины.  Для повышения срока эксплуатации сооружения необходимо обрабатывать наружные и внутренние стены антисептическими и огнебиозащитными средствами сразу после постройки.

Отделочные работы, окосячку, утепление перекрытий и т.д. нужно делать не ранее 6 месяцев после окончания постройки.
3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Работы, предусмотренные настоящим Договором, осуществляются Подрядчиком в следующие сроки:

- начало работ: «_____»  ___________ 20___г.;

- окончание работ: « ______»  __________20___ г;

4. СТОИМОСТЬ РАБОТ. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Цена Договора составляет сумму в размере: ____________________________ _____________________________________________ (НДС не облагается) и включает в себя стоимость предоставляемых Подрядчиком материалов и стоимость работ.

4.2. Оплата по настоящему Договору производится в следующем порядке:

1 этап: Заказчик уплачивает Подрядчику аванс  в размере: 10 000 (десять тысяч) рублей в течение 3-х дней с момента подписания настоящего Договора;

2 этап: Заказчик уплачивает Подрядчику сумму в размере: _________________________

_______________________________ рублей в течение 3-х дней с момента доставки и разгрузки материалов на земельном участке Заказчика;

3 этап: Заказчик уплачивает Подрядчику сумму в размере: _________________________ _______________________________ рублей в течение 3-х дней с момента доставки и разгрузки материалов на земельном участке Заказчика второй машины;

4 этап: Заказчик уплачивает Подрядчику сумму в размере: _________________________ ________________________________ рублей в течение 3-х дней с момента окончания работ.

4.3. Стоимость работ может быть изменена только по письменному соглашению Сторон.

4.4. Оплата по настоящему Договору производится безналичным способом, денежные средства перечисляются на расчетный счет, указанный в реквизитах Договора.

5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ РАБОТ

5.1. Заказчик обязан в течение 24 часов после получения от Подрядчика уведомления об окончании работ осмотреть результат работ и подписать Акт выполненных работ. Работы считаются принятыми с момента подписания Сторонами Акта выполненных работ.

5.2. В случае, если Заказчик не подписал Акт выполненных работ в сроки, указанные в п. 5.1. настоящего Договора, и не предоставил мотивированный отказ от подписания с перечнем замечаний и недоделок, то работы считаются принятыми Заказчиком в полном объеме и соответствуют качеству.

5.3. В случае обнаружения существенных недостатков результата работы Заказчик вправе предъявить Подрядчику требование о безвозмездном устранении таких недостатков, если докажет, что они возникли до принятия результата работы Заказчиком или по причинам, возникшим до этого момента.

5.4. При наличии замечаний по выполненным работам Заказчик вправе отказаться от подписания Акта, передав Подрядчику письменный мотивированный отказ с перечнем замечаний и недоделок. Стороны в этом случае в срок 48 часов определяют сроки и порядок устранения недоделок по замечаниям Заказчика.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ. РИСКИ

6.1. В случае, когда работы выполнены Подрядчиком с недостатками, не позволяющими использовать помещение препятствующими использованию объекта по назначению, Заказчик вправе потребовать от Подрядчика безвозмездного устранения недостатков.

6.2. Гарантия Подрядчика на построенный объект составляет 12 месяцев с момента подписания акта выполненных работ. В случае выполнения отделочных работ на объекте Заказчиком (а не силами Подрядчика) – гарантия на объект не распространяется.
6.3. Риск случайной гибели или случайного повреждения результата выполненной работы до ее приемки Заказчиком несет Подрядчик при условии, что Заказчиком не была допущена просрочка приема результата работы.

6.4. В случае нарушения Заказчиком срока оплаты работы и/или материалов, предоставленных Подрядчиком, Подрядчик вправе потребовать от Заказчика уплаты пени в размере 5% от суммы неисполненного платежа за каждый день просрочки.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, за которые Стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности.

7.2. Сторона, для которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, обязана уведомить об этом контрагента в срок 48 часов с момента начала действия форс-мажорного обстоятельства.

7.3. В случае если действие форс-мажорных обстоятельств не прекращается в течение 1 (одного) месяца, настоящий Договор считается расторгнутым.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

8.2.1. По письменному соглашению Сторон.

         8.3.  Заказчик вправе расторгнуть договор в следующих случаях:

        - задержки Подрядчиком строительства более чем на два месяца по причинам, не зависящим от Заказчика;

      - систематическое нарушение Подрядчиком сроков выполнения строительно-монтажных работ, влекущего увеличения сроков окончания строительства более чем на два месяца;

      - нарушений Подрядчиком условий договора, ведущего к снижению качества работ;

      - отказ Подрядчика исправлять обоснованные недоделки или некачественно сделанные работы.

     8.4. Подрядчик вправе расторгнуть договор в случаях:

      - финансовой несостоятельности Заказчика, или систематической задержки им расчетов за выполненные работы, или задержки их более чем на 1 (один) месяц;

      -консервации или остановки Заказчиком строительства по причинам

независящим от Подрядчика, на срок,  превышающий 2 месяца.
     8.5. При расторжении Договора по взаимному согласию сторон незавершенное строение передается Заказчику, а Заказчик оплачивает Подрядчику стоимость выполненных работ в объеме, определяемом соглашением Сторон.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются путем переговоров и/или направления претензий.

9.2. В случае невозможности разрешения спора во внесудебном порядке спор подлежит рассмотрению в суде Костромской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. В остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

10.3. Ущерб, причиненный третьему лицу в результате строительства объекта по вине Подрядчика или Заказчика, компенсируется виновной стороной. Ущерб, причиненный третьему лицу по непредвиденным причинам возмещается Сторонами на паритетных началах.

10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик: ___________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подрядчик:
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  «КОСТРОМСКОЙ ТЕРЕМ»

ОГРН 1154401009498, ИНН/КПП 4401167597 / 440101001

Юридический адрес: Костромская область, г. Галич пер. Маныловский д.9

Расчетный счет 40702810529000004757

Отделение  №8640 ПАО Сбербанка России по г. Кострома

Корр. счет 30101810200000000623

БИК 043469623
12. ПОДПИСИ СТОРОН

             Заказчик:                                                                           Подрядчик:

    _____________/________________                         ___________/___________________

         (подпись)       (Ф.И.О.)                                            (подпись)        ( Ф.И.О.)

М.П.
    Приложение №1

К договору строительного подряда
От «___»________20__г.
ПЕРЕЧЕНЬ МАТЕРИАЛОВ

на строительство объекта

	№ п/п
	Наименование  материалов

	1
	Наружные стены  профилированный  брус  145х195 мм.     23 венца 3,1м

	2
	 Внутренние перегородки: несущая  профилированный  брус  145 х145мм, остальные  95х145 мм

	3
	Стропила доска                                                -    50х200мм

	4
	Обрешетка крыши доска                                           -   25х150

	5
	Черновой пол  первого этажа                                 -    25х100

	6
	Межвенцовый  утеплитель     -  льноватин,джут.

	7
	Деревянные  нагеля

	8
	Рубероид

	9
	Антисептик  гвозди и т.п.

	10
	Балки пола и перекрытия брус   100х200мм  шаг 600мм

	11
	Фронтоны дома зашиты имитацией бруса.

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

Соединение бруса в углах «тёплый угол» и «ласточкин хвост» , прошканивание  деревянными нагелями через 2м. Весь пиломатериал соответствует  ГОСТ 8486-86(пиломатериал естественной влажности)
ИТОГО: стоимость материалов:__ __ рублей___________________

ЗАКАЗЧИК:                                                               ПОДРЯДЧИК:
                                                                                      М.П.

Приложение №2

К договору строительного подряда

От «___»______________20___г.
ПРОТОКОЛ

СОГЛАСОВАНИЯ ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЫ НА СТРОИТЕЛЬСТВА

ОБЪЕКТА

	№п/п
	Наименование работ

	1
	Доставка сруба и комплектующих. Разгрузка.

	2
	Монтаж сруба.

	3
	Настил черновых полов 1  этажа.

	4
	Установка стропильной системы.

	5
	Настил обрешетки

	6
	Кровля крыши рубероидом.

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

ИТОГО стоимость работ по базовому перечню: ________ рублей_________

ЗАКАЗЧИК:                                                               ПОДРЯДЧИК:
                                                                                      М.П.
                  Приложение №3

К договору строительного подряда

От «___»__________20___г.
ЗАКАЗЧИК:                                                               ПОДРЯДЧИК:
                                                                                      М.П